
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta – Feira – 18 de Junho de 2010  -  Nº 3665

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 20.931

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir à servidora municipal Loyane Camuzzi Souza, 
lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – 
SEMDES, os acréscimos pecuniários no percentual de 90 % 
(noventa por cento) sobre o salário-base, estabelecido no Parágrafo 
único do Art. 151, da Lei n° 4.009/94, com nova redação dada pela 
Lei n° 4.283/97, a partir de 01 de junho de 2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de junho de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.932

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar a servidora CRISTIANE ARAGON CARPANEDO, 
do cargo em comissão, com vínculo, de Assessora Especial de 
Gestão, com lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social – SEMDES, a partir de 01 de junho de 2010.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de junho de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.933

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SEMDES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear FLÁVIO GOIS MARÃO para exercer o cargo em 
comissão, sem vínculo, de Assessor Especial de Gestão, lotado na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES, a 
partir de 01 de junho de 2010, fi xando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido em Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário, em especial, a 
nomeação do servidor acima citado, no cargo em comissão, sem 
vínculo, de Assistente Operacional de Serviços, na SEMDES, 
constante do Decreto n° 20.550/10.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de junho de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.937

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear ALEXANDRO SILVA CURITIBA para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente Técnico de 
Serviços, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a 
partir de 01 de junho de 2010, fi xando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido em Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário, em especial, a 
nomeação do servidor acima citado, no cargo em comissão, sem 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3522-4708

Sexta - Feira, 18 de Junho de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3665 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

vínculo, de Assistente Operacional de Serviços, na SEMUS, 
constante do Decreto n° 19.445/09.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de junho de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.938

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o servidor MARKUS WESLEY STAUFFER 
TELLES para exercer o cargo em comissão, com vínculo, de 
Assistente Técnico de Serviços, lotado na Secretaria Municipal 
de Administração, Logística e Serviços Internos - SEMASI, a 
partir de 01 de junho de 2010, fi xando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido em Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário, em especial, 
os acréscimos pecuniários concedidos ao servidor acima citado, 
constante do Decreto n° 20.591/10.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de junho de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.939

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de Habilitação em 
Concurso Público, conforme consta do Edital n° 001/2007, e, 
por decisão judicial proferida nos autos da Ação Civil Pública 
de n° 011.10.003573-9, GISLAN TAMBAROTTO CARREIRO, 
para ocupar o cargo de Auxiliar de Serviços de Consultório 
Odontológico II B 04 A, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMUS, a partir de 01 de junho de 2010.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de junho de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.940

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 14269/2010, de 24/05/2010,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais II A 03 A, o servidor ACÁCIO MACHADO 
MOREIRA, com lotação na Secretaria Municipal de Educação – 
SEME, a partir de 01 de abril de 2010.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de junho de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.942

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor GELIÉSIO WANDERLEY FURLAN, do 
cargo em comissão, com vínculo, de Motorista de Gabinete, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a partir desta 
data.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de junho de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.943

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 18 de Junho de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3665 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o servidor EDIVALDO LACERDA FERREIRA 
para exercer o cargo em comissão, com vínculo, de Motorista de 
Gabinete, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a 
partir desta data, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido 
em Lei.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de junho de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.949

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando a Certidão de Óbito, lavrada pelo Cartório de 1° 
Ofício de Registro Civil, desta Comarca,

DECRETA:

Art. 1° Fica declarado vago o cargo de Agente de Serviços 
Públicos Municipais, até então ocupado pelo servidor PEDRO 
JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO BASSUL, falecido em 26 de 
abril de 2010, a partir de seu óbito, com base no Inciso IV do Art. 
49, da Lei n° 4.009/94.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de junho de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.950

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando a Certidão de Óbito, lavrada 
pelo Cartório de 2° Ofício “Helena Almokdice Valadão”, desta 
Comarca,

DECRETA:

Art. 1° Fica declarado vago o cargo de Auditor Fiscal de Meio 
Ambiente, até então ocupado pelo servidor SERGIO LUIZ 
BASTOS GIRI, falecido em 07 de junho de 2010, a partir de seu 
óbito, com base no Inciso IV do Art. 49, da Lei n° 4.009/94.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de junho de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.952

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-10157/2010, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 07 (sete) professores, vinculados 
à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas Unidades 
de Ensino deste Município, conforme relação com as respectivas 
cargas horárias e disciplinas discriminadas no quadro abaixo, 
nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 38 da Lei n° 
3.995/94, fi xando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em 
Lei.

Designação Temporária de Professores Educação Básica 

Nº Nome do 
Servidor Cargo Disciplina Localização C.H. Período

1
Isabela da 
Silva Moraes 
Rosseto

PEB-A I Ed. Básica EMEB Zilda 
Soares Moura 40 h/s 01/06 a 

31/12/10

2 Carlos Antonio 
Nunes Santana PEB-C IV Ed. Física EMEB Luiz 

Semprini 20 h/s 09/06 a 
31/12/10

3 Fabiana Torres 
Basoni PEB-C IV Matemática EMEB Jácomo 

Siloti 25 h/s 07/06 a 
31/12/10

4
Michele da 
Silva Ribeiro 
Fernandes

PEB-C IV Matemática
EMEB Prof. 
F l o r i s b e l o 
Neves

25 h/s 08/06 a 
31/12/10

5
R o b e r t a 
N a s c i m e n t o 
Altoé

PEB-C IV Matemática SEME - DIPE 40 h/s 01/06 a 
31/12/10

6 Synglia Lougon 
Mendonça PEB-C IV Ed. Física PETI 40 h/s 26/05 a 

31/12/10

7
V a l é r i a 
Sant’Ana Dias 
Chipano

PEB-C IV L. 
Portuguesa

EMEB Anacleto 
Ramos 40 h/s 28/05 a 

04/06/10

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de junho de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 389/2010 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,  
resolve:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação abaixo, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do            
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº
Duração Inicio

Angela Merice de Lima 
Motta Ajudante Geral SEMSUR 15 dias 22/05/2010 15070/2010

Klinger Camargo da Costa 
Ribeiro

Auxiliar de Serviços de 
Unidade de Saúde SEMUS 30 dias 26/05/2010 15715/2010



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 18 de Junho de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3665 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Regina Celia Sorte Vasques Recepcionista SEMUS 30 dias 12/05/2010 13697/2010
15275/2010

Yvone Sant’Ana Gomes Professor PEB B V SEME 30 dias 01/06/2010 15569/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de junho de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 390/2010 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de junho de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 390, DE 09/06/2010

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº
Duração Inicio

Adriana Gomes Araujo 
Bono Professor PEB B V SEME 15 dias 17/05/10 13.461/2010    

Alessandra Matielo 
Costalonga Professor PEB B V SEME 03 dias 18/05/10 13.713/2010

Alysson Carlos da Silva Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 04 dias 11/05/10

13.431/2010

Ana Carolina Langoni Professor PEB C IV SEME 05 dias 24/05/10 14.524/2010

Ana Lucia Alves de 
Carvalho da Fonseca

Agente de Biblioteca 
Escolar SEME 01 dia 24/05/10 14.538/2010

Ana Lucia Santos Silva (de 
Maria Madalena)

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 03 dias 10/05/10 13.591/2010

Andrea de Oliveira 
Damaceno Professor PEB A I SEME 15 dias 24/05/10 14.895/2010    

Angela Maria Silva Basilio Auxiliar de Enfermagem SEMUS 01 dia
03 dias

17/05/10
18/05/10

14.430/2010
14.425/2010

Beljeane Guimarães Fontes Professor PEB B V SEME 15 dias 13/05/10 13.440/2010

Carlos Fagner Pereira Pires Professor PEB C V SEME 15 dias 13/05/10 13.287/2010

Celeste Aida de Sa Campos Professor PEB B V SEME 10 dias 17/05/10 13.609/2010

Claudia Dalmazio da Silva Gari SEMSET 03 dias 12/05/10 13.859/2010

Cristiane Peixoto de 
Carvalho

Auxiliar de Serviços de 
Unidade de Saúde SEMUS 04 dias 18/05/10 14.427/2010

Cristovão Bahiense dos 
Santos Guarda Municipal SEMSET 02 dias 16/05/10 13.852/2010    

Danubia Rodrigues 
Caetano Secretário Escolar SEME 03 dias 25/05/10 14.695/2010

Edenir Fernandes Pachoal Professor PEB D V SEME 05 dias
10 dias

10/05/10
17/05/10

13.904/2010 
14.212/2010

Eder Silva Sales Agente de Serviços 
Públicos Municipais SEMUS 04 dias 18/05/10 14.085/2010

Eliana Brison Hemerly Professor PEB B V SEME 15 dias
20/05/10

14.202/2010

Eurides Rodrigues da Cruz Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 10 dias

11 dias
12/05/10
24/05/10

13.436/2010
14.986/2010

Farides Vieira Lougon 
Moulin Professor PEB A V SEME 07 dias

03 dias
11/05/10
24/05/10

13.364/2010
14.346/2010

Giani Silva Dutra dos Anjos Professor PEB B III SEME 06 dias
07 dias

09/05/10
19/05/10

14.630/2010
14.628/2010

Gilso Fortuna de Brito Professor PEB C V SEME 05 dias 17/05/10
14.022/2010

Ieda Lucia das Neves de 
Jesus

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 05 dias 10/05/10

13.433/2010

Igor Costa Marques Santos Gari SEMSUR 01 dia 25/05/10
14.461/2010

Ironete Ferreira da Silva Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMUTHA 28 dias 10/05/10

13.139/2010

Isabel Casaquevite Nicola Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 02 dias 20/05/10

14.285/2010

Isac Juciel França Operador de Máquinas 
e Veículos Especiais SEMO 10 dias 25/05/10

14.785/2010

Jacyara Conceição Rosa 
Mardgan Professor PEB C V SEME 05 dias 24/05/10

14.527/2010

Jorge Roberto de Moraes Marceneiro SEMO 15 dias 10/05/10
13.350/2010

Josely da Silva Baia
Auxiliar de Serviços 

de Consultório 
Odontológico

SEMUS 08 dias 17/05/10
13.701/2010

Keila Campos Leal Ferreira Agente de Serviços 
Públicos Municipais CIG 07 dias 14/05/10

14.201/2010

Ketlin Waillant Borges Professor PEB A V SEME 15 dias 14/05/10
13.327/2010

Leonardo Stanzani Professor PEB C V SEME 15 dias 17/05/10
13.450/2010    

Lidyane Lannes Louvem Professor PEB B IV SEME 03 dias 14/05/10
13.712/2010    

Lillian de Souza Vieira Assistente Social SEMUS 05 dias
02 dias

15/05/10
20/05/10

14.652/2010
14.650/2010

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº
Duração Inicio

Ludimila Sant Ana de 
Moraes

Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 15 dias 25/05/10

14.890/2010

Magda Aparecida Gasparini Auditor Fiscal de Obras SEMO 21 dias 11/05/10
13.435/2010

Marco Antonio dos Santos Auxiliar de Enfermagem SEMUS 02 dias 13/05/10
13.702/2010

Maria da Penha Ceccon 
Gomes Professor PEB B V SEME 05 dias

05 dias
17/05/10
22/05/10

13.725/2010
14.288/2010

Marilane de Souza 
Rodrigues

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 03 dias 26/05/10

14.710/2010

Marilza de Jesus Rosa Auxiliar de Enfermagem SEMUS 02 dias 10/05/10
13.709/2010

Mariza Costa Freitas Albino Secretário Escolar SEME 15 dias 20/05/10
14.612/2010

Mauricéia Albuquerque Villa Professor PEB B V
(2 Cargos) SEME 12 dias 17/05/10

14.697/2010
14.698/2010

Mila Mignoni Mazolli Fisioterapeuta SEMUS 01 dia 12/05/10
13.703/2010

Milena do Nascimento Brite Gari SEMSUR 07 dias 13/05/10
14.546/2010

Moises de Souza Santana Vigia SEME 01 dia 17/05/10
14.526/2010

Olga Paula Alves Agente de Serviços 
Públicos Municipais SEMDES 02 dias 19/05/10

14.220/2010

Osmarina Aparecida da 
Silva Melo

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 03 dias 24/05/10

14.685/2010    

Patricia do Carmo da Silva 
Oliveira

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMDES 05 dias

05 dias
04/05/10
10/05/10

13.525/2010

Patrícia Viana da Silva Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 03 dias 18/05/10

13.965/2010



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 18 de Junho de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3665 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pedro Fabiano Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 08 dias 24/05/10

14.554/2010

Penha Elida Ghiotto Tuão 
Ramos Professor PEB C V SEME 07 dias 21/05/10

14.532/2010

Rosilene Vieira dos Santos Professor PEB C V SEME 08 dias 16/05/10
14.909/2010

Samuel Rios Pereira Gari SEMSUR 04 dias 18/05/10
15.006/2010

Sandra Cristina Rosa 
Peixoto Professor PEB A V SEME 03 dias 24/05/10

14.767/2010

Silma Lambranho Perina Professor PEB D V SEME 07 dias 20/05/10
14.896/2010

Silvana Bastos Martins 
Zucolotto Professor PEB B V SEME 03 dias 14/05/10

13.711/2010

Sonia Cristina de Alcantara 
da Silva Professor PEB B V SEME 07 dias 26/05/10

14.805/2010

Tatiane Moraes da Silva 
Moura Professor PEB B IV SEME 09 dias 06/05/10

12.620/2010

Yvone Sant’Ana Gomes Professor PEB B V SEME 05 dias 24/05/10
14.689/2010    

PORTARIA Nº   391/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal NATÁLIA ABREU SILVA, 
lotada na Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV, para 
acompanhamento e fi scalização da execução do serviço constante 
no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT/SEQ. Nº

Nº 107/2010,  
de 02/06/2010

Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de Coffee 

Break nos eventos de capacitação 
social e fi nanceira dos delegados 

e conselheiros do Orçamento 
Participativo, conforme especifi cações 

do Anexo I do Edital de Tomada de 
Preços nº 018/2010.

FERRARI HOTÉIS  
EVENTOS COMÉRCIO 
& SERVIÇOS LTDA ME

1486/2010
13.088/2010

38 - 4795/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de junho de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº   392/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal HILDENEZ DOS REIS 

OLIVEIRA, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 
para acompanhamento e fi scalização da execução do serviço 
constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT/SEQ. Nº

Nº 113/2010,  
de 08/06/2010

Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviço de Coffee Break 

nos eventos de formação continuada de 
professores e técnicos das escolas municipais 

de educação básica no ano de 2010, 
conforme especifi cações do Anexo I do Edital 

de Pregão nº 019/2010.

FERRARI HOTÉIS  
EVENTOS COMÉRCIO & 

SERVIÇOS LTDA ME

4751/2010
13.082/2010

38 - 4796/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de junho de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 393/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Designar o servidor municipal LUCIANO ANDRÉ LOUGON, 
lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, para 
acompanhamento e fi scalização da execução do serviços constantes 
nos Contratos abaixo discriminados.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

 Nº 104/2010 
01/06/2010

Contratação de empresa especializada 
para realização de obra de drenagem 

de águas pluviais e pavimentação 
das Ruas Dr. Justino Hemerly Elias 
e João Pereira dos Santos, no Bairro 
Amarelo, conforme especifi cações 

e condições das planilhas e projetos 
básicos do Anexo I do Edital de 
Tomada de Preços nº 008/2010.

ART DECO CON-
STRUTORA & INCOR-

PORADORA LTDA

40.371/2009
13.982/2010

18 - 3225/2010

 Nº 105/2010 
01/06/2010

Contratação de empresa especializada 
para realização de obra de drenagem 

de águas pluviais e pavimentação 
das Ruas Gaivotas; Bem-te-vis,; 

Arapongas; Andorinhas; Canarinhos; 
Pelicanos; Araras; Faisão e 

Pavimentação da Rua dos Cisnes, 
Bairro Fé e Raça,  conforme 

especifi cações e condições das 
planilhas e projetos básicos do Anexo 

I do Edital de Tomada de Preços nº 
010/2010.

40.366/2009
13.985/2010

18 - 3227/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de junho de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 124/2010.
CONTRATADA: MARCOS PAULINI CARVALHO ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 18 de Junho de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3665 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI; SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SEMUS.
OBJETO:Aquisição de Material Odontológico, conforme 
especifi cações do Anexo I, item nº 031 do Edital de Pregão 
nº 036/2010.
VALOR: R$ 56,40 (cinquenta e seis reais e quarenta 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recurso proveniente do 
Fundo Municipal de Saúde Convênio nº. 008/2009 – Saúde 
Bucal, a saber:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 
10.301.0034.2.201, Despesas: 3 3 90 30 10 00
       PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 18/06/2010.
SIGNATÁRIOS:Carlos Roberto Casteglione Dias  – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos; 
Márcia Alves Fardim Novaes – Secretária Municipal 
de Saúde; e Marcos Paulini Carvalho – Proprietário da 
Contratada.
PROCESSO: Prot nº 51-15.424/2010.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

CONTRATADA : FEDERAÇÃO CAPIXABA DE 
ATLETISMO.
OBJETO: Patrocínio para realização da 33ª Corrida de São 
Pedro, que acontecerá no dia 27 de junho de 2010, nesta 
cidade.
VALOR: R$ 21.297,80 (vinte e um mil, duzentos e noventa 
e sete reais e oitenta centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput.
PROCESSO: Prot. Nº 13.612/2010.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: AUTO PEÇAS VAGALUME LTDA.
OBJETO: Aquisição de peças para manutenção do veículo 
Ford Courrier, ano 2005, Ambulância,Placa MQG 7125, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 556,00 (quinhentos e cinquenta e seis reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. Nº 51-17.034/2010.

FORNECEDOR: C.N.F. SERVIÇOS E PEÇAS LTDA ME.
OBJETO: Aquisição de peças para manutenção do veículo 
Ford Courrier, ano 2005, Ambulância, Placa MQG 7125, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 1.394,00 (mil, trezentos e noventa quatro 
reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. Nº 51-17.031/2010.

FORNECEDOR: AUTO PEÇAS VAGALUME LTDA.
OBJETO: Aquisição de peças para manutenção do veículo 

Courrier 1.6. L 2005/6, Placa MQL 7819, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 745,00 (setecentos e quarenta e cinco reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. Nº 51-17.030/2010.

FORNECEDOR: MAXUEL MONTEIRO PEIXOTO.
OBJETO: Apresentação musical da banda EMBALOS 
DO FORRÓ, no dia 19 de junho de 2010, fazendo parte da 
programação da festa da Associação Comunitária do Bairro 
Coramara, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Arte e Cultura.
VALOR: R$ 1.394,00 (mil, trezentos e noventa quatro 
reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 16.999/2010.

CONTRATADA: MARCELLE CHRISTINE ELIAS DE 
MORAIS
OBJETO: Pagamento de (01) uma apresentação musical de 
“Roberto Moura e Rastro de Lua”, no dia 19 de junho de 
2010, como parte da programação da festa da Associação 
Comunitária do Bairro Village da Luz, conforme solicitação 
da Secretaria Municipal de Cultura.
VALOR: R$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 17001/2010.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
O R Ç A M E N T O

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS - 
DEFISC

O Diretor de Fiscalização de Obras da Secretaria Municipal de 
Planejamento torna pública a lavratura dos Autos de Infração 
abaixo relacionados em virtude da recusa do contribuinte em 
recebê-lo ou impossibilidade de ciência pessoal. 
O prazo para pagamento ou impugnação será de 30 (trinta) dias 
a partir da publicação. Esgotado o prazo para cumprimento 
da obrigação ou impugnação do auto de infração, este será 
encaminhado para o setor de divida ativa para a inscrição do 
débito.

Auto de Infração nº 2464 
Data da Lavratura: 16/09/2009
CPFdo Contribuinte: 450.071.367-00 
Contribuinte: Ademir de Souza
Fundamento legal da infração: Art.105,RLF, Dec.  2008/75
Fundamento legal da multa: Art. 1º, § 34, RMP, Dec. 2008/75
Valor da Multa: R$ 500,00( quinhentos reais )

Auto de Infração nº 4958
Data da Lavratura: 28/10/2009
CPF do Contribuinte:658.494.937-00
Contribuinte: Roberto de Oliveira
Fundamento legal da infração: Art. 1º, RLF, Dec. 2008/75



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 18 de Junho de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3665 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Fundamento legal da multa: Art. 1º, § 3º,RMP, Dec. 2008/75
Valor da Multa: R$ 500,00  ( quinhentos  reais )

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de junho de 2010.

VALÉRIO FERREIRA RODRIGUES
Diretor de Fiscalização de Obras

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização de certame 
licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 081/2010

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva nos Veículos 
Médios, Caminhões, Máquinas e Equipamentos Pesados 
pertencentes a frota ofi cial da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim – PMCI, incluindo substituição de peças, lubrifi cantes, 
combustíveis e demais despesas inerentes aos serviços. 

Dia: 02/07/2010 - Hora: 09:00 h. 

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. Os Editais completos à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cach. de Itap./ES, 17/06/2010.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro

A G E R S A

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DE LICITAÇÃO

Modalidade Tomada de Preços n.° 002/2010
Tipo: Técnica e Menor Preço Global

O Diretor Presidente da AGERSA Agência de Regulação dos 
Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim-ES 
torna pública a HOMOLOGAÇÃO efetivada no dia 07 de Junho 
de 2.010 executada na modalidade Tomada de Preços n.º 002/2010 
do Tipo Técnica e Menor Preço Global e considerando que foram 
observados os prazos recursais constantes na Lei n.º 8.666/93, 
ADJUDICAR como vencedora a empresa E & L PRODUÇÕES 
E SOFTWARES LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 39.781.752/0001-
72, fi cando o processo licitatório no valor global de R$ 16.200,00 
(Dezesseis mil e duzentos reais).

Fica convocada a empresa vencedora para retirada da nota de 
empenho nos termos do artigo 64, caput, do citado diploma legal, 
sob as penalidades da lei.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de Junho de 2.010

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA SILVA
Diretor Presidente

AGERSA

I PA C I

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE 
CREDENCIAMENTO DE MÉDICOS PERITOS

Aos dezessete dias do mês junho de dois mil e dez, às nove horas e 
vinte minutos, reuniu-se na sede do Instituto de Previdência e As-
sistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de Itapemirim 
– IPACI, sita à Rua Rui Barbosa, nº 16, Bairro Centro, Cidade de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, a Comissão de 
Credenciamento de Médicos Peritos, designada através da Portaria 
nº 132 de trinta e um de maio de dois mil e dez, com objetivo de 
verifi car o cumprimento pelos interessados ao disposto dos itens: 
3.1.2 e 3.1.3 do Edital nº 01/2010 para credenciamento de médi-
cos peritos, conforme disposto no item 3.1.4 do mesmo Edital. A 
reunião foi aberta por seu presidente o Sr. Gustavo Carvalho Lins, 
em substituição ao Gerente de Benefícios e Controle de Perícias 
– conforme Portaria nº 138 de oito de junho de dois mil e dez, 
e os membros Antônio Henrique Fraga Botelho, representando 
o setor jurídico do Instituto e Flávia Silva de Souza Rodrigues, 
representando a Comissão de Licitação do Instituto, conforme 
disposto no item 6.2 do Edital. Gustavo passou a ler os dispos-
tos presentes no Edital quanto aos documentos protocolados no 
protocolo geral do Instituto de Previdência e passou para análise 
da documentação apresentada pelos candidatos, sendo, também, 
analisadas pelos membros da Comissão. Vistos os processos e 
não tendo nenhum óbice verifi cou-se que os seguintes interes-
sados atendem aos requisitos impostos pelo Edital nº 01/2010, a 
saber: Marileila Gomes Batista Calazans dos Santos, conforme 
processo de protocolo nº 15.867, de 08 de junho de 2010; Alex 
Freire Neves, conforme processo de protocolo nº 16.144, de 10 
de junho de 2010; Patrícia Vivyanne da Gama Cotta e Silva, con-
forme processo de protocolo nº 16.362, de 11 de junho de 2010 
e Marcello Pirama Baptista, conforme processo de protocolo nº 
16.375, de 11 de junho de 2010. Conforme disposto no item 3.1.5 
do Edital nº 01/2010, a partir da divulgação desta ata no site ofi cial 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, abre-se o prazo de interposição de recursos de dois 
dias úteis. A Comissão de Credenciamento de Médicos Péritos, 
através deste documento, solicita a divulgação do atendimento dos 
interessados em credenciarem-se junto ao Instituto de Previdên-
cia e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim. Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada às 
nove horas e quarenta minutos, sendo a presente ata assinada pelos 
membros da Comissão. 

FLÁVIA SILVA DE SOUZA RODRIGUES
Membro da Comissão

ANTÔNIO HENRIQUE FRAGA BOTELHO
Membro da Comissão

GUSTAVO CARVALHO LINS
Presidente da Comissão



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 18 de Junho de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3665 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

PRIME CACHOEIRO VEÍCULOS LTDA ME – torna público 
que requereu à SEMMA, a  Licença de Instalação, para ativi-
dade de ofi cina mecânica, reparos em geral em veiculos e/ou ma-
quinário sem pintura e lavagem de veiculos,  situada na Av. Jones 
dos Santos Neves nº 272  - São Francisco de Assis -  Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S. 

NF  2685

COMUNICADO

GAP STONE MÁRMORES E GRANITOS LTDA ME – torna 
público que obteve da SEMMA, a Licença de Operação nº 
022/2010, com validade até 28 de maio de 2010, para atividade 
de desdobramento (serraria) de rochas ornamentais (granitos, 
gnaisses, mármores, ardosias , quatzitos e outras pedras), situada 
a Rod. Cachoeiro x Frade, s/nº – Km 03 - Urtiga - Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S.

NF 2680

COMUNICADO

C S 3 MARMORES E GRANITOS LTDA ME - torna público 
que requereu à SEMMA a Licença de Operação, para atividade 
de movimentação de terra (corte e/ou aterro), situada na Rod. BR 
482, BNH - Cachoeiro de Itapemirim, ES. 

NF 2691

COMUNICADO

C S 3 MARMORES E GRANITOS LTDA ME - torna público que 
obeteve da SEMMA a Licença de Instalação nº 039/2010, com 
validade até 15 de junho de 2012, para atividade de movimentação 
de terra (corte e/ou aterro), situada na Rod. BR 482, BNH - 
Cachoeiro de Itapemirim, ES. 

NF 2690

COMUNICADO

POSTO DUAS BARRAS LTDA - torna público que obteve da 
SEMMA a Licença Operação nº 004/2003, com validade até 
10/06/2014, para atividade de abastecimento de álcool e derivados 
de refi no de petróleo, situada na Rod.  482, s/nº,   bairro Waldir 
Furtado de Amorim -  Cachoeiro x Alegra/ES.

NF 2687

COMUNICADO

A. R PEREIRA NETTO AUTO GAS ME, torna público que 
requereu ao IEMMA, atraves do processo nº 48616052 à Licença 

Única, para atividade de coleta e transporte de produtos perigosos, 
situada na AV. Jones dos Santos Neves s/n°  - São Francisco de 
Assis - Cachoeiro de Itapemirim/ES.

NF 2682

COMUNICADO

GRAMAZINI GRANITOS E MÁRMORES THOMAZINI 
LTDA– torna público que requereu à SEMMA, a Licença 
de Operação, para atividade de Desdobramento (serraria), 
aparelhamento (polimento) e execução de trabalhos com rochas 
ornamentais, situada a Rod. Cachoeiro x Alegre, Km 22,5 – Duas 
Barras - Cachoeiro de Itapemirim/E.S.

NF 2686

COMUNICADO

C S 3 MARMORES E GRANITOS LTDA ME - torna público 
que requereu à SEMMA a Licença de Instalação, para atividade 
de movimentação de terra (corte e/ou aterro), situada na Rod. BR 
482, BNH - Cachoeiro de Itapemirim, ES. 

NF 2684

COMUNICADO

MULTIPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS E EMBALAGENS LTDA 
- torna   público que obteve da SEMMA a Anuência Previa 
Ambiental-APRA Nº 017/2010, para a atividade de comércio 
atacadista de embalagens, situada na Rua Antônio Pedro Carletto, 
nº 28 – Vila Rica - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
NF 2683

COMUNICADO

PERFECT ABRASIVES LTDA ME, torna público que requereu 
à SEMMA a Licença de Instalação, para atividade de fabricação 
de minerais não metalicos (abrasivos),  situada á AV. Fioravante 
Cipriano nº 581 – Aeroporto - Cachoeiro de Itapemirim/ES.  

NF 2689

COMUNICADO

EMPRESA DE MINERAÇÃO SANTA CLARA LTDA, torna 
publico que requereu à SEMMA a Anuência Prévia Ambiental, para 
atividade de extração de blocos de granitos, marmores, quartzitos 
e outras substancias minerais comercialmente denominadas de 
rochas ornamentais, situada na Rod. Do Marmore Casemiro Costa, 
Km 07 – Gironda -V. G. Sotuno -  Cachoeiro de Itapemirim.

NF 2681


